青 食 流 号 外

令和６年７月 12 日

報道機関各位

 青森県農林水産部食ブランド・流通推進課長

（ 公 印 省 略 ）

農林水産物の物流効率化推進セミナーについて

 物流の 2024年問題によって、これまでの物流体制の維持が困難となることが懸念される

現状を踏まえ、農林水産物の持続可能な物流体制の構築を図ることを目的として、農林水

産物を取り扱う荷主企業や運送事業者等を対象に、下記のとおりセミナーを開催しますの

で、取材してくださるようお願いします。

記

１ 日時 令和６年７月 18日（木）14時 00分～16時 00分

２ 場所 アピオあおもり イベントホール（青森市中央３丁目 17-1）

３ セミナーの概要

(1)講演①：「農林水産物業界に与える物流 2024 年問題」

講師：青森県トラック協会三八支部 青年部会 部会長 葛西 亜貴夫 氏

(2)講演②：「2024 年問題の核心～いま中小荷主でも取り組める 2024 年問題への処方箋～」

講師：山田経営コンサルティング事務所代表

流通経済大学・文教大学非常勤講師 山田 健 氏

(3)意見交換

４ 参加対象 農林水産物を取り扱う荷主企業、運送事業者等

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部食ブランド・流通推進課

企画調整グループ ＧＭ 小笠原 千恵子

電話番号
直通 ０１７－７３４－９３５１

内線 ５００３

報道監
農林水産部 次長 栗林 豊

内線 ４９６７

何も対策をとらなければ2030年には35％の貨物が運べなくなるといわれる「物流の2024年問題」。
長距離輸送が多い県内の農林水産物は、2024年問題において最も影響を受けるといわれています。
「運べなくなる」事態が確実に近づく中、持続可能な物流体制の構築について考えるセミナーを開催
します。荷主のみなさま、青森県の農林水産物の未来についてともに考えませんか？

ウラ面の参加申込書に必要事項をご記入の上、令和6年7月11日（木）
までにメールまたはFAXにてお申し込みください。

【申込み・お問合せ先】

【主催】青森県農林水産部  食ブランド・流通推進課

農林水産物業界に与える物流2024年問題
青森県トラック協会三八支部  青年部会  部会長
葛西 亜貴夫 氏

講
演
①
【講  師】

2024年問題の核心
～いま中小荷主でも取り組める2024年問題への処方箋～

意見交換

山田経営コンサルティング事務所代表
流通経済大学非常勤講師、文教大学非常勤講師
山田  健 氏

講
演
②
【講  師】

農林水産物の物流効率化推進セミナー
運営事務局
（株式会社RABサービス内） 担当：佐々木
〒030-0962  青森市佃1-2 -11
TEL 017-743-8686  FAX 017-742-7711
（対応時間：土日祝を除く平日9時～17時）
Mail s-sasaki@rab-service.co.jp

農林水産物の
物流効率化推進
セミナー

農林水産物の
物流効率化推進
セミナー

7.18 14:00-16:00
アピオあおもり イベントホール
（〒030-0822 青森市中央3-17-1  TEL 017-732-1010）

場所

木 （13：30～ 受付開始）

令
和
6
年

申 込 方 法

参加無料
先着150名

農林水産物を
取り扱う荷主の
みなさまへ！